

Số: 70 /KH-UBND

Yên Thế, ngày 20 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-LĐTĐ&XH ngày 11/9/2018 của Sở Lao động – Thương binh & Xã hội tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2018; UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của toàn xã hội trong thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; giảm khoảng cách giới và nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực còn bất bình đẳng trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp và phù hợp với tình hình thực tiễn của các đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Cổng thông tin điện tử huyện đặc biệt trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Tiếp nhận và phân bổ tờ rơi, áp phích; sửa chữa hoặc lắp đặt mới pano, khẩu hiệu, tuyên truyền về công tác bình đẳng giới.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2018 - 15/12/2018.

- Phối hợp tổ chức hội nghị truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về pháp luật bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới

- Tham dự hội nghị, hội thảo, tập huấn về bình đẳng giới do Trung ương, tỉnh tổ chức.

- Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện pháp luật bình đẳng giới cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới cấp xã, thôn.

3. Thực hiện các hoạt động thuộc Chương trình quốc gia về bình đẳng giới

Trên cơ sở các mục tiêu trong Chiến lược và Chương trình quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020, tiến hành rà soát các mục tiêu, chỉ tiêu để đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả. Thực hiện lồng ghép giới trong quá trình xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện để triển khai thực hiện hiệu quả mục tiêu về bình đẳng giới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện đã phân bổ cho Phòng Lao động - TB&XH năm 2018 và các nguồn khác (nếu có phát sinh) được UBND huyện phê duyệt, đảm bảo tổ chức triển khai các hoạt động về bình đẳng giới tiết kiệm, hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – TB&XH

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tỉnh tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh từ huyện đến xã, loa phát thanh thôn, bản, phố; tổ chức lắp đặt pano, treo băng zôn tuyên truyền tại các trục đường chính và các khu đông dân cư.

- Tham mưu sử dụng kinh phí đã được phân bổ và dự trù kinh phí (nếu có phát sinh) nhằm triển khai kịp thời, hiệu quả các hoạt động trong kế hoạch.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động bình đẳng giới trên địa bàn huyện phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao

Chủ trì thực hiện tuyên truyền về bình đẳng giới bằng các hình thức tuyên truyền lưu động, treo băng rôn vượt đường, pano, áp phích...;

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Tăng cường thời lượng phát sóng các tin, bài, chuyên mục, phóng sự về công tác bình đẳng giới trên địa bàn huyện, các văn bản chính sách của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, các tấm gương trong việc thực hiện bình đẳng giới...

5. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới trong năm 2018; chỉ đạo, triển khai tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, tại địa phương trên cơ sở hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, huyện trong năm 2018.

- Bố trí nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động bình đẳng giới tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai tổ chức các hoạt động của địa phương và trong việc tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực, hội nghị truyền thông tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2018, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, đề nghị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) để tổng hợp, xem xét giải quyết kịp thời. / *Ullh*

Nơi nhận: *VT*

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở LĐ - TB&XH tỉnh BG (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng LĐTBXH, Phòng TC - KH, Phòng VH - TT, Trung tâm VH - TT;
- Đài TT - TH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, THVX VP.



**KT. CHỦ TỊCH
HỒ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Sơn